
Instruktion f or og 

af 

Elektrisk Anlæg i II T R I A N G E L IJ motorc:rev:1e Jernbanevogne. 

Akkumulat.or: Denne er et ( Exide Ironc lad ) paafyldt en 
El ektr olyt e bestaaende af ren Svovlsyre blandet med 
destilleret Vand.-

Er Batte ri et fu l dt skal Elekt rolytens Vægtfylde være 
1,275 - 1)285. -

Under Af l ac.ningen af :Batteriet synker Elektrolytens vægtfylde , 
og naa r __ tjJ: __ er Batteriet SEta Kodt 
som fuldstæn.9: ig aflader;. Af :iadl:ingen maa da s traks ophøre . 

Alle Cellerne paafyldes r ent destilleret Vand for at e rstatt e 
det fordampede . Maanederne Juni - Juli - og August paafyldes 
Vand 2 Gange om Res+;en af Aaret kun een G2.ng om Ugen .-
Elektrolyten efte r Paafyldningen staa til over den iridvendig -
Celle rne synlige pe rf or ede 
Syre maa under I Til-
fæ l de , hvor de r er -ud Ce lle rne, maa man dog er statte 
d,en spildte vec. Paafy ::' 'in ing af ny Elektrolyte 
(Jot af lr.3misl;: __ ?$ desCc i p e ret .. d 
SV.d 8varer til d, G:-l i Cel len væ r endE Rest af Elekt rolyt e , eller hvis 
denn e i kke kan op suge 8 og maale s, c.Jo af Vægt fylde El om i de anq.re 
Celler . 

En Gang om Ugen (.dtØ r res Batter iet :,"' or Smuds og Fugtighed og Elek-
trolytens Vægtfy:Lde mr>"aJ es a. l le Oe lle rne ved Hjælp af en Flyde-
vægt" De aflæste Vægt :ylder opnotere s t il s ammenligning med tidlig-
ere Aflæsninge r. 

vægtfylde-Maal ingerne bØr alt id foretagæ om Aftenen, li ge inden 
Lamperne t ændes. 

Er Vægtfy lden af Elektrolyt en i en eller flere deller væs entl ig 
forskellig fr a vægtfylden i de øvr-ige deller, maa der være op-
staaet en Fej l, som straks bØr findes og rettes.-

Er vægtfylden l av i alle Cellerne , tyder dette paa, at der findes 
en større eller mindr e Kortslutning ent en i Batteri et ell er andet 
Sted i Vo gn ens Anlæg, eller at der lades med for ringe strØmstyrke . 

Skal Batteri et henstaa ubenyttet for Tid, maa man sørge 
for, at det e r fuldt op ladet . Forbindelsen fra Batt eriet til Led-
ningsn ett et bØ r i saadant helt afbrydes ved at aftage 
Batt eri ets 2 Endepo l sko . 

' ær et Batteri af en af de tidligere nævnt e Aarsager blevet unormalt 
afladet , maa det opladps udenfor Vognen med fØl gende Strøm-

styrker: Ladning med 25 - 35 Amp e r e , indtil Spændingen maalt 
under Ladningen er ca. 2,3 Volt pt. de lle, eller ialt ca . 14 Vol+' -
hereft e r ca , 10 - 16 Ampere , indtil Vægtfylden er ca . ' 1,27, og 
saafremt Tiden tillader det herefter med ca . 6 Ampere , indtil 
Vægtfylden i alle Oeller har været ca . 1 , 28 konstant i 4 Timer , 

Batteriets Levetid vil forlænges} saafremt man f. Eks . hveranden 
Maaned a flader Ba tt eri et til en af ca . 1,8 Volt pr. Cel-
l e maalt under Afladning, f. Eks . ved at lade Lamperne brænde, og 
herefter give Batteri et en Opladning , som nævnt ovenfor .-

Eventuelle ved Batteriet bedes omgaaende paatalt overfor 
LeverandØren , da hurtig Afhjælpning i saadanne Tilfælde er af 
stor Betydningr',- ,." 

· " 



Dynamo: 

- 2 -

Denne kræver ikke særlig Pasning udover SmØring i Gang hver 
Maaned i Henhold til s amt Eft e rsyn a f Kul-
lene ea. l Gang hveranden Maaned . Dynamoens LadestrØm kan fOI'-
øges ved at forskyd e den 3 ' { og mihdst e ) BØrst e e t Stykke i 
Kommutatorens Efter ca . l Aars ForlØb adskille s 
.Dynamo en og evt . Afdr e jning af Kommutatoren for etages . Ved den 
paafØlgende Samling smØr e s Dynamoen . -

\ . 
\\ .. DtnamqJ{,e] 'l is <: Det e l ektriske Anlæg er forsyn et med en automatisk virkende 
. der indeholder a) et Spændingsre l a is, der 
l automa tisk afbryder Dynamoledningen, naar Maskinen stoppe s , -

b) et Spændings r e l a is, de r re duce r er Ladcs trØmmen , naar Batt e-
rispændingen ha r naae t 14t Volt . 

Amp er -emet er: 

Startmotor: 

Spæhdings.r e laiset kontroll e r e s hveranden Maaned . 
Ved aabent Kr edslØb ( Akkumulatoren frakoblet ) reguler es Spæn-
dingen til 14 , 5 Vol t paa Stilleskruen W. ( Se medf øl gende Diagram) 

Det paa FØr erplads en anbragte Amp er emet er vis er, hvilken St r øm-
styrke , der henholdsvistilfØr e s eller aftage s fra Bat te ri et ( dog 
borts et fra Start e r ens Forbrug) . 
Naa r der ingen Lamp e r er t ændt , skal Ampe r emetret nor malt vi se Lad-
ning , naar Motoren gaar . 
8aasnart Motoren stands er, skal Amp e r emetr et vise O., naa r i ngen 
Lamper brænder .-

Forinden Selvst a rt e r en sætt e s i Funktion om Morgen en , naa r Motoren 
e r kold , bØr Krumtapak s l en drej e s et Par Gange rundt med Star t -
svinge t . Selvsta rt er en bØr skaanes , hvorf or Sta r t svinget bØr br uger 
saa oft e som muligt) naar lÆo tor en , eft e r a t den er blevet varm og 
s at i Staa, at te r skal startes. SmØring sk er i Henho ld til SmØ r e-
instruktionGn.-
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